,
. ' ,, ..

~

~ ... ,.,..✓ ""',;,,,..,,,..o'" .. ,.

♦

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

Rua José Alves Bezerra (Zé Agostinho), 585 -Telefone (88) 3541.2769

CEP 63540-000 - Várzea Alegre - Ceará
Site: www.camaravarzeaalegre.ce.gov.br

E-mail: camarav.a@hotmail.com

PROJETO DE INDICAÇÃO Nº 001/2020- DE 26 DE AGOSTO DE 2020.

INDICA a sua Excelência o Senhor Prefeito

Municipal que construa Areninhas Baby em nossas

praças e adota outras providências.

A Vereadora LUCIANA SOARES BARBOSA ROLIM, no uso de suas

atribuições legais que lhe conferem o Regimento Interno da Câmara Municipal

de Várzea Alegre-CE e a Lei Orgânica do Município INDICA ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal o seguinte Projeto de Indicação:

A construção de Areninhas Baby em nossas praças, com o objetivo de oferecer

esporte para as crianças do nosso Município, tendo em vista que nossa cidade

e carente desses espaços esportivos para a infância, ficando nossas crianças

sem realizar a prática esportiva no local adequado nos anos iniciais.

Vale ressaltar a importância do esporte para a saúde e a formação do ser

humano. A prática de esporte pode ajudar na concentração e no aprendizado

da criança em sala de aula. O importante é incentivar, desde bebê, o amor pela

atividade física em geral, estimular a criança a se mexer, a brincar ao ar livre.

Esses movimentos contribuem para o desenvolvimento da coordenação motora

ampla e do equilíbrio, além de promover o fortalecimento muscular.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre-CE, 26 de agosto de

2020.

LUCIANA SOARES BARBOSA ROLIM

VEREADORA

"VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO."